Quarto, fideiullo fuit limitata ad formam ordinis, ac ordo mādar, quod fuit restitutio cum fratribus relatum autem est in referente cum omnibus suis qualitatibus. *I*. Bart. in L. ff. de recepta. 14. dia. confil. 105. n. mero. 30. Petide ergo est, ac si expresse promisisset, quidquid contingit in ordinis.

Quinto, a. Quis presumi debet factus t. como-
do, quo debet fieri. *ff. de d. vbi Bald. ff. de acquir. bare. C. invenit. ff. 9. 1. num. 8. & è primordio tituli positionis formatus euentus. l. c. tenui. f. 1. c. de impo-
latur. ff. de fideiulso. 10. Crater. confil. 14. num. 2. vbi quod originalis causa attendi debet, dicit in fideiulso. 15. ann. 15. & precedentia declarant ea, que sequuntur. t. ff. fideiulso. 5. fin. ff. de reb. dub. ab eo. 1. d. 5. 16. in verbis. ff. de leges. 5. dia. confil. 35. num. 9. fideiullo autem ex forma ducalis ordinis, & ex prescripto Senatus perflandi erat, tam pro fructibus, quam pro principali.*

Ad ea vero, quae in ceteris allegata sunt, espō-
debat ex deductis per Marfil. d. m. br. ff. de fideiul-
so. num. 95. & nota per Bart. l. s. & alios in l. c. tenui
Capua. ff. de eo, quod coro loc. & ex Negaf. de pugna
quatuor membris. secunda patrum. 56. & in prima mī-
grante pugna. 10. Buij. ff. confil. 103. num. 10. & seq.

ARGV-

ARGUMENTVM.

An socius possit obligare bona socij.

S V M M A R I V M.

1. *Socius obligatur in solidum pro contractu socij, quando promiscue negotiantur.*
2. *Socius censetur habere tacitum consensus, et mandarum ab altero socij.*
3. *Actio personalis tunc detur contra socium, non tamen conceditur realis ad hoc.*
4. *Procurator sententia habere mandatum ad causa-
endum, quia sine ex consuetudine.*
5. *Hypothecas in instrumento potest ponere Nota-
tus, inter partes nihil dicentes ut contrahendo.*
6. *Notarium estius rogatus apponere eliusq[ue]d con-
sueta.*
7. *Hypothecam potest addere notarius instrumento,
si per simpliciter, vel per errorum tam
omis.*
8. *Socii possunt obligare bona socij.*

DECISIO CCXIII.

 *Vobis ad personalem actionem attinet, non dubitamus Senatus, qui Claudius Longus teneretur in solidum erga Paro-
cium, stante promissione & obligacione
facta per illius locum in nundinibus Bolzanis; quia
vitra literatum, quo disponitur, quod locus exi-
gatur in solidum pro contractu socij, ita quoque
cautelae iure communis, quando in eadem statio-
ne duo sunt, qui promiscue negotiantur, modo
avus, modo alter, & secundum opinionem Rain-
de Forlini, que miscat & sequitur Bald. in l. ccm. 10,
in Gallia, in fin. C. sicut, p[ro]p[ri]etate, tamen, per-
tationem, ne in plures distinguitur, qui cum uno
contraxit, sicut in plures, vbi gloriatur ex exercitu. Idem
voluit Salic. ibi, in fin. C. sicut, Bald. in ccm.
10, 1. 26, 1. 27, 1. 28, 1. 29, 1. 30, 1. 31, 1. 32, 1. 33, 1. 34,
vbi mouetur, quia omnes videantur inveniuntur
possum societas totius, per l. 1. 5, si plures, p[ro]p[ri]etate
et. & hoc etiam tenuerunt Calkensis. Fulgo. Cum-
man. Abb. Cardin. & Alexand. quos citat & sequitur
Capra in consilio 52. numero 7. vbi sit, quod u
ambo loci eandem statio[n]em tenent, & modo u-
nus, modo alter contrahit, & tunc ex contractu vi-
nius, alter obligatur in solidum, que sententia
& trans fine scrupulo, stante societatis regula, que
est contra ad vendendum & emendum passos,
& alias merces, quo casu emendo, seu ven-
dendo vnu ex locis, alterum obligat; quia vnu
videtur ab altero habere tacitum consensus, seu
a mandato, & Bart. d[icit] l. ccm. 10, vbi socij,
vbi inferit, quod ideo vnu possit rem coman-
do solidum vendere. Bald. rabe. C. pro facta, num.
7. Alexand. in consilio 186. numero 3, volum. 1. vbi quod
videtur vnu alium ad hoc propofuisse. Dec. l. 5
socij, numero 5, p[ro]p[ri]etate petat, vbi postquam di-
xit secundum regulam, quod vnu ex locis non
potest alium obligare, subdit hoc non procedere,
quando societas fuit expedita ad hoc contracta,
puta ad emendum vendendum, vel mutuandum;
quia in his tunc vnu alterum obligat, & dicit Bald.
in rubr. Cod. de exercitu numero 14, quod, vbi plures
socij consueverunt promiscue, quib[us] etiam corum in
solidum negotiati, vnu obligabit alterum in so-
lidum, quia ex consuetudine presumuntur manda-
to & voluntas, L. T. in numero 5, quod cum ex qua. Re-
bus in l. mo. salmo. 5, morte numero 270, p[ro]p[ri]etate
merceris, late additur ad Bart. ad d[icit] numero ex s. 10.*

*Sed fuit dobrarium, si dictus Socius contra-
hens posuit obligare bona socij, ita ut detur realis*

*actio contra possessores bonorum socij. Et in hoc
videtur duci ad Alexand. in consilio 10, column. 3
transf. p[ro]p[ri]etate, column. 7. vbi dicit, quod eti[am] per
sonalis actio competit contra socium, non tamen
darur realis ad illius bona.*

*Conclusum tamen fuit contrarium, quia si hoc
casu socius videtur habete mandarum à socio il-
lum obligandi, vtique potuit eius quoque bona
obligare, quia procurator censetur habere man-
darum ad ea facienda, quia sunt ex consuetudine,
t[er] Bart. in l. fin. fin. p[ro]p[ri]etate quia in fraud. cre-
dit. & dicit Bald. & Angel. in lib. à Zenne, C.
de quad. p[ro]p[ri]etate, quod procurator simpliciter ob-
ligatur ad contrahendum, potest apponere pac-
nam, & p[ro]p[ri]etati possit solita. late lat. 1. 5, p[ro]p[ri]etate
p[ro]p[ri]etate 7. & 1. 5, p[ro]p[ri]etate quia iudicatur, non obtemp.
& late infinitus citans Tiraq. de consilio p[ro]p[ri]etate, p[ro]p[ri]etate, di-
mico, numero 8. C. a[cc]ord. c. cum quid. p[ro]p[ri]etate, numero 14,
de reg. in 16. Certum est autem, nullum ferme
h[ab]eri contractum, in quo honorum obligatio non
apponatur, ergo socius quoque illam ponere non
prohibetur. In tantum autem verum est, hypothecam
consueuisse apponi, quod Bald. in l. 1. volum.
fin. numero 11, p[ro]p[ri]etate ponamus p[ro]p[ri]etatis maritimus, quod
eti[am] partes in contrahendo t[er] nihil dicent, nota-
tus tamen possit hypothecam ponere in influ-
meto, quia temp[or]is videtur rogatus apponere clau-
sulas consuetas, t[er] Bald. in l. fin. C. de fiducia p[ro]p[ri]etate, cum
& similib[us]. & idem voluit Capo. in L. quod si n[on] s[er]vatur
fiducia, volum. 1. v[er]o volum. p[er] ipsum text. p[ro]p[ri]etate
edit. vbi socij dicit, quod si notarius per simili-
tatem, vel errorum omisit hypothecam, poterit
illam addere, t[er] quia stante consuetudine, de qua 7
supradicta censetur semper apponita. Dec. l. 5
p[ro]p[ri]etatis numero 11, p[ro]p[ri]etate regularit. Monach. cō-
silio 17. numero 30. Gabrie. c. opin. lib. 6. s. 10. de consuet.
council. 3. s. 10. 14. Tiraq. de consilio p[ro]p[ri]etate, p[ro]p[ri]etate
3. s. 10. 14. numero 7. decisi. Pedem. 156. numero 4. p[ro]p[ri]etate
Boer. decisi. 83. numero 54. Bart. in consilio 103. numero
13. Et in terminis, quod locus possit obligare
bona socij, t[er] voluit Bald. in consilio 26, volum. 3. fin.
vbi id supponit pro absoluto. & facit ratio,
quia si potest obligare personam loci, multo ma-
gi poterit obligare bona, cū persona sit dignior,
l[et] nos debet r[es] p[ro]p[ri]etate reg. c. cum hec, etdem s. 10. 6. &c
obligatio hypothecaria est acceptioria. L. et contra
vbi Bart. & alijs p[ro]p[ri]etate, alios citant in consilio 243.
numero 10. & ideo cum conceditur id, quod est
principale, videtur etiam concilium omne ac-
cessoriū, c. cum quid. de reg. s. 10. Doctina autem*

Alexandri in contrarium allegata procedit, quando socios expelle non obligavit bona socii), tunc enim illa non confutat tacitum, seu ipsum utre obligatum: nos autem sumus in causa, in quo fieri ex parte obligata. Et in facto volunt Senatus ad partem se informare de consuetudine Notariorum, & inservit sic servatu inter mercatores. Et quamvis multi dicant, quod socius non obligatur, nisi pro bonis, que posuit in societate, Anchae, confit.

331. est. 2. num. 4. *Der. d.l. si facias numeris quatuor, ff. 5 et ceterum per. Par. confil. 93. num. 31. volumini primo, Stracca in tract. de causa et societate, numero decimoginta, folio ultimus secundum, hoc tamen non potest habere locum, quando nibil ponitur in societate prater industriam, ut quando plures sunt vii nius regalis, vel aliorum bonorum socij, vbi nibil ponitur in societate, eo enim casu fraudatur creditores.*

ARGUMENTVM.

An donatio propter nuptias constante matrimonio valeat, obstante statuto, ne vir donet vxori.

SUMMARY.

- Marijus constante matrimonio non possit uxori donare.*
 - Dos non possit angere constante matrimonio, ubi maritum est arc alieno gravatum, nisi in bonis immobiliis.*
 - Donatio in dubio presumitur simplex, non proprietas nuptiarum.*
 - Donatio proprietas nuptiarum fieri possit constante matrimonio, & necesse futuri creditoribus.*
 - Augmentum dicti in mobiliis constante matrimonio, necesse futuri creditoribus, nisi alia adesse fraudis suspicio.*
 - Confessio dicti praesupponit praedictam futurum creditorum lapsu brenna.*
 - Donum augmentum fieri possit in mobiliis, sumptuum matrimonio, ubi maritum non sit arc alieno gravatum.*
 - Fraudis causa suspicio, ubi alterum est necessarium.*
 - Citalium quod pars cogi poterat ad faciendam actionem.*
 - Donum patrum proprius nuptiarum aequivalenter datus pars cogi potest facere.*
 - Dos si contra se matrimonio augentur, debet queque angere donatio proprietas nuptiarum.*
 - Nec dictum factum in fraudem, quod cessante fratre agniti fieri patimur.*
 - Alienatio facta per reum, post accusationem sufficientiam dicta facta pro confessione atri alieni.*
 - Ad hanc dictum, qualem contradictionem nominant.*
 - Donatio proprietas nuptiarum est simplex donatio.*
 - Donatio proprietas nuptiarum non includetur in statuta sequente similitudine de donatione.*
 - Donatio proprietas nuptiarum eget insufficiencia.*
 - Sicutcum debet intelligi, ut munera derogent inter communia.*

DECISIO CCXIII.

D insolidandam donationem propter
nupcias allegabatur, quod facta fuerit mar-
rimonio constante, quo tempore vit
non p. test donare vxori. t. l. & doabu
s reg. ff. de donis. interro. & v. xii. l. C. vii.
Secundo quod est suspiria, ex quo continet
quantitatem doni aquilum, & ab excessu colligi
potest fraus, ut per Doctor. in l. p. p. contraham. ff.
de donat. & lex valde suspicatur de fraude quando
durante matrimonio maritus contrahtat cum
vixote. Ideo si maritus est tunc alieno gravatus, dos
non poterit augeri, nisi augmentum sit in bonis
immobilibus. ¹ Aius dicitur netrus. C. de a. ante nupt.

Tertio quod non dicitur expresto, donationem esse factam propter nuptias; ideo in dubio iudicasi debet simplex, ut probatur in *Item multa*, ubi Salic. ann. 6. C. de do. pre. nup.

Quarto vbi hac donatio sustineretur contra matutum, non tamen praedicaret creditoribus etiam futuri, quia est suspecta. Ita voluit glossa, aut sed iam grisea, in vers. *suspecta*, vbi dicit, quod *falsus commissus* a *quod potest* coatta futuros crediteores, sicuti contra presentes.

**Super hoc articulo Senatus in causa Moranci-
na iudicatur, donationem valere in praejudicio
mariti tantum, non autem creditur. Si refe-
tebant, qui en tempore aderant Senatores, sed
mox in separacione Bolognina dictum fuit, non
obligari etiam marito. Cum vero ipse praetene de-**

nuo proposita estet quæstio, in causa hæredum Bonae de Goresis, cum domino Federico de Pretis, maior pars Dom. Senatorum tenebat, donationem valere, & per textum in *l. 11. c. 10. consilium, C. de donante. ante* ⁴ *sup* qui hoc dicit expresse, sicuti vxori permittitur, constante matrimonio domet augere, ita matrione non est interdictum propter nuptias donati, licet matrimonium duret. & ibi notant omnes Doctores, quod donatio propter nuptias constante matrimonio non est prohibita. Quod si est permissa, ut quo nocere debet non so lo matrato donanti, si etiam creditoribus futuris. & ad hoc facit, quod voluit Barras *ad. 11. h. 1. l. 1. consilium* esse, n. scilicet quod esti augmēnum dota in honia moribus factum cunctaneo matrimonio sit sui ex eis quod creditoris futuris, iustius habet tamē ad prædictum futurorum, si alia m. ad iste coniunctus si audiat. & lequitur Sal. *ib. n. 4. Dic. consil. 96. n.* ⁵ 3. Et ratio est, quia pediti quidem priuilegiū spectare, per quod praefutur antetioribus, sed nō beneficiū urbis communis per quod praefutur posterioribus quā sententia tenuerat etiā Cyna & Ange, quo sequitur *Campa. tra. nra. dcl. 9. 72. & cum eius videtur transire B. S. l. 1. r. 1. de p. 49. Prope de 10. ff. lib. 1. n. 18. 4.* Et pro hac parte facit, quia vbi non obstat exceptio pecuniae nō numerata, putes, quod lapsum est bennolum, tunc confessio datur, recepta prædictum non solum macro, sed etiā posterioribus creditoribus, *l. Imo. cap. ex laur. dcl. 4. pg. Alex. ten. us. cdl. 2. vol. 1. Crassus. cap. 4. num. 1.*

*Cotta in memor. incip. dos. bdbet, terfic. secundum
proposito. Tigray. de recall. clement. 4. gliss. 6. nro.
24. nro. 8. Bover. deces. 350. nro. 25. Rolo. Lanz. 7. 4-ru. 9. v. 2.
4. Anchor. moder. famili. quiesco. lib. 2. quiesq. 12. nro. 4.
Nihil autem dubium, quin sit magis suspecta con-
fessio doris recepte, a quo nullus ut cogente fit,
quam donatio propter nuptias, ad quam maritus
cogi potest. Confirmatur hec opinio, nam ubi
maritos non sit grauitas aere alieno, runc si mu-
luer augeat dotem in bonis mobilibus constante
a matrimonio, utique sustinetur actus in praedictum
creditorum, vt probatum a contrario seniū.
7. ¶ test. d. aust. fid. iam necesse, vbi dicunt conditi-
onatiliter, & si quidem ate alieno, &c. &c. in dubio
non presumitur præsumptio aere alieno, vt per
Doch. ihi, Campag. de dos. quiesq. 78. ergo purimo-
do, si aliquid non accedit, sustinebitur donatio
propter nuptias.*

¶ Et non obstat suscipio fraudis, quia vbi actus est necessarius; et talis quod pars cogi poterat ad 8 factendum, eftat frax, T. Gabriele, l. 58, no. 25.
volum. m. maritus autem qui dotem recepit, cogi potest facere aequivalentem donatione propriae, nuptialis. ¶ Amb. deo. deta. C. de don. prop. nupt. vbi notant Doctor, vbi multi volum, quod ipso rate tenetatus facta donatio, quando constituta est dono si anguestrare dos constante matrimonio, au-10 geri quoque debet donatio, t. d. amb. sed iam non refe- & ponit Campey, d. tralat. quefi. 61. & in t. dictis locis dicit, quod hodie ex confundente don cogitur maritus donare quantitatem doni equali; sed i. velit maritus potest, pars autem sunt, quod actus factus fuerit iudice cogente, vel quod faciens ad eum cogi posset, quia coacte sit utrumque casu. Pateretur nam dicitur factum in frau-12 dem quod cessante fraude habeat quem potuisse. n. t. L. qd. autem, in prin. ff. de bis qua in fras. cred. Zucar. ro. 1. m. 51. C. qui adm. Ign. in amb. ex causa no. 72. C. de lib. prater. Addo, quod eti alie- natio facta per teum post accutacionem, reuocatur tamquam facta in fraude, tamen sustineatur quando pro solutione exiris alieni, para quia suo creditori dat in solutum bona fide aequiog p-
dium. ¶ Liv. ff. de sifia. Facit tect. in Lys patroci. ff. ff. ad Trebell. Bartol. in d. l. pol. contrarium. vbi Pi- cini no. 76. & et communis opinio, vt ibi dicitur no. 88. vbi subdit hoc procedere, etiam post senten- tiam, & in crimine lese maiestatis. Etiam in m. debito dñe. folio. poss. Pregress. de mre sifia. ff. 5. m. 283. & ratio, quia ille non solueret, fiscus cogi potuisse ad soluendum, ex quo teus vere erat de-
bitor.

Nec potest negari donationem esse factam

propero nō prius : quia id expresse dicitur à contrahentibus. & actus talis dicitur qualēm contrahentes nominant. q̄ l. fiduciarij magistratum. 13
13. f. de fiduciis. q̄ sicut axum. ob i. Smal. f. de donat. dīas in consil. 2 et ann. 2.

Stratofit autem Mantuae annulans donationem inter virum & uxorem, intelligi debet de donatione simplici, non autem de ea quae fit propter nuptias, quia illa non est simplex, ut inquit i*textus*, *in fin. C. de don. ante nupt.* vbi notant *Cyn.* & *Bar.* & sequuntur *Bal.* n. 4. *Ter. sibi sacramentum*, & *Sal.* *Eo* *Infest* *testa* *tibi*, *quod ex quo no* *est* *simplex*, *potest* *fieri* *constante* *matrimonio*, & *Bald.* *in authen-*
to decursum, *in fin. C. de don. ante nupt.* dicit, *quod* *haec* *utrum* *etiam* *generaliter* *loquentes* *non* *includit*
donationem *propter* *nuptias*. *[Natura* *in conf. 609.* n. 15.
n. 6.8. & seqq. vbi dicit *haec* *non* *includere* *do-*
nationem *ob* *causam*, *qua* *no* *est* *proprie*, *aut* *sim-*
pliciter *donatio*, *sed* *impropri*, & *secundum* *quid-*
& infest, *quod* *statutum* *annulans* *instrumentum* *do-*
nationis, *in quo* *no* *sunt* *in* *quinq* *ce* *celles* *ad-*
hibiti. *Rolan.* *in conf. 4.* n. 17. *Uolum.* *in* *seqq.* *Brevius*
conf. 20. *Craser.* *conf. 540.* *an. 11.* & seqq. vbi ait *im-*
propriam *donationem* *no* *includi* *haec*, *qua-*
minus *vinclibus* *disponente*, *Menoch.* *confid.* 261.
n. 9. vbi *concludit*, *constitutionem* *Mediolan-*
mandantem, *donationem* *non* *valere* *anti* *fit* *pu-*
blicata, *non* *habere* *locum* *in* *donatione* *facta* *ob*
causam *matrimonij*, *qua* *no* *est* *simplex* *donati-*
on, *sed* *secundum* *quid*. *Et* *quod* *iura* *loquentia*
de *donationibus*, *non* *amplectantur* *donatione*
ob *causam*, *vel* *etiam* *propter* *nuptias*, *pro-*
batur, *qua* *donatio* *propter* *nuptias* *non* *in-*
stinctu *ar*. *[C. de don. ante nupt.* *Sc.* *Ibi* *not.* *omnes*, 16
Batt. *in auth. e decursum.* *Natura* *conf. 609.* n. 31.
& *ide* *mem* *in* *donatione*, *qua* *fit* *contemplatione*
matrimonij, *vt* *post* *Dec.* *poavit* *Parpur.* *conf. 553.* n. 29.
Menoch. *confid.* 261. *an. 9.* & seqq. & *possentia*
exempla *allegari*.

Quod vero dicebatur hoc modo viam fraudi-
bus aperiti, quia semper mariti donabunt propter
noptias, non subfistic, quia tunc sustinetur dona-
ti propter noptias facta matrimonio constante,
quando donec ante matrimonium data, nulla fuer-
ta facta donationis, vel quando donatio ipsa iam fa-
cta augetur in casu hicto, vt quando ipso quoque
dos fuit aucta, secundum ant. sed ne res, C. de do-
natione, ante nupt. Et statutum intelligi debet, ut
minus deroget iuri communii, † Abb. in c.c.m. di-
tella, † ob. fin. de confusione. Dec. a.c. 278. col. 4. 14. fa-
ctiam si statuti verbi sunt vniuersitatis, ut per Crau-
dill. sec. 140. m. 12. & exinde fuit expensis secundum
hanc sententiam pro donatione indevenimus.

ARGUMENTVM

Coniunctus an pro coniuncto constitutus debitorum in mora.

S.K.M. MALLIK

- 2 Continuus non admittitur pro continuo, id est requirentibus mandatum speciale.
 - 3 Mandatum speciale requiriatur ad protestandum, denunciandum, querellandum.
 - 4 Continuum pro continuo non potest denunciare.
 - 5 Continendum pro continuo potest agere, et prius condicione.

- 5 Antecedens qui rule, confitetur etiam delle omnes consequent ab eo.
 6 Ratiocinatio retrogradatio eritam in his, que maxima-
 dicum speciale requiriuntur.
 7 Ratiocinatio interpolationis substantia non retro-
 gradatur, quia ad evanescendam morum pro-
 pria exponitur.

DECISIO CCXV.

RETRIBUITIONIS factum à co-
uncta persona nomine coniux dicitur, non
cōstitutio debito ē in morsa, p̄t lati-
detur ex eo, quod coniunctus nō admis-
tit in iis, quae exigunt speciale mandatum, t. l.
pari pro f. & c. lib. 3. s. 1. ff. de misere, t. l. ex-
pendit, vbi *lafiam*, p. i. & faciat. C. dicit presul qui
infest ad multa. Socini, emplorat. nam s. 1. et item s. 1. &
et communis opinio, ut inquit Ripa, in cap. c. m.
M. Ferrarensi, n. 10. b. de corfus. At mandatum
speciale requiritur ad pretestandum, denunciandum,
vel interpellandum, nec generalis prosecu-
tor potest illa expedire, t. gl. s. 1. s. 1. & lib. Bart.
ff. de lib. agnosc. *Cestrum* *Lat. papill.* q. qui procreatur
sic, ff. de per. nonnulli. *Alex. in confil.* 78. ann. 12. &
14. volum. 5. Et quod coniuncta persona leviter
denunciatur, t. est textus in *luter.* in pris. ff. de mi-
ser. vbi Bald. notat. *Felius* d. c. xvi. s. 1. et stratego
ff. 110. no. 10. *vers. septima* *conclusio.*

Contra tamen dicebatur, quod eis coniunctus non posset pro coniuncto protestari in iis, & ex animi declaratione exquiruntur, tamen potest agere pro coniuncto in iudicio, & petere creditum, ¶ 4. *L*. *E*. *xviij*, *s*. *la*, *n*. *num*, *zamphar* modis. *D*. *d*. *aep*. *cum* *Al*. *F*. *e*. *zamphar*, *ybi* *Felini* & *Rip.* & per hanc contestationem mors commutatur, secundum gloss. & *D*. *d*. *lviiii* *g*. *fier*. *pe*. Cum enim coniunctio agere, & hanc contestari sit permisum, utique ea omnia consententur permisita, que ex contestatione hinc consequntur, quia antecedentes qui vult, consenserit etiam velle omnem consequentias ab eo, ¶ 1. *f*. *de* *un*. *clam*. *iud*. *Cave*. In eam quidem partem, ut poneat *f*. *de* *regulari*, in 6. ideo *Felini* *d*. *aep*. *cum* *M*. *n*. *num*, 10. in principio dicit, co-
lunca per personam protestationem eam posse fa-

Denum diu fuit, filios magnitudo equitis
Capitanis non fuisse constitutos in morte, à domino
Federico Onorio quia non ipse vt frater domini
Sigismundi interpellavit, sed procurator
constitutus ante hinc contestatus, cum annuntiatus
conviens ante contestationem litus, non posse
constitueret procuratorem. ¶ Spec. de p̄tēn. §. reg.
anno quinque constitutus, n. m. 9. Rom. cap. 24. 1. noo
mero diximus. vbi fortius subdit, quod vbi illi non
contestatur, nunquam potest coniunctus procuratorem
constitutus est. Iacob. 1. q. 1. q. 2. alioz. columnam pri-
mam, vbi se p̄fimis solit, vbi alios citat. C. de p̄cūta.
Part. de r. ad. ex def. mand. ann. 12. vbi s' legat
Rotam Catena ad prax. Vñfr. libro tertio, capite
4. numero 5.

ARGUMENTVM

Dolus verus quando dicatur, & quando presumptus, & quando minor restituatur.

SYM MARIY M

- 1 In dolo dicunt esse, qui non facit id, ad quod sicut se tamet, contra nunc. 18 & seq.
 - 2 Inventarium addere si habet praeferante fuerit, si a liquidis estis omnes, non excepimus, si item aliquid est addendum, & nunc. 13.
 - 3 In dolo dicunt esse, qui taret debitum popularenum, & illud resinet.
 - 4 Vt infra dictum, qui non describitur in inventario bona aliqua mobilia, que habeat penes se, dicent in dolo, & perdes omnes omnia.
 - 5 Hoc etiam minor non deservens in inventario proprium debitum, dicunt in dolo.
 - 6 Dolus vero consideratur, etiam in sententia.
 - 7 Minus non restituunt aduersariam omniplena vestigia la solutio nomine, quas dicit in dolo.
 - 8 Dolus vero producunt ex scientia.
 - 9 Dolus vero dicitur, etiam si per beatus unum cunctos & prefatos premissos.
 - 10 Premissos omnes invenimus.
 - 11 Item in capitulo adam sicut liberatur, & ex

- certitudinem.

 12. *Menor non refutatur aduersus eneissorem, quem
de veter consuetudine contraria aliquis eius altera
positione arguitur dum.*
 13. *Prostilatio basi de addendo inventaria non
excusat, si scirentur omnia.*
 14. *Dolus verius & presumptum quia sit, & quomodo
de probante, & natura seq.*
 15. *Minor commissione aliquid contra ipsi naturalia
vel generum, dicente se dolo vero, facit, si cetera
non concidunt.*
 16. *Dolus verius dicuntur, quando indicia manifesti
fratrum concidunt.*
 17. *Dolus verius dicuntur, qui resultat ex necessaria
praeumptione, sive ex probabili existentia
dolus dolus praeumptione.*
 18. *Dolus verius non probatur ex eo, quod aliquid
separatum a aliquo factum est, & id
negligitur, vel remittatur, quia propter membrorum alii
complacitum erat decipere.*

19. *Miser est refutans, quod scis se debere, non proprie ea dicunt in vere dolo.*
20. *Tunc secesserit et res ad conscientiam invenientur, si omittat, non proprieta dictum in dolo vere sed presumptio.*
21. *Minor refutatur aduersus mendacium scienter dictum,*
22. *Minor refutatur aduersus dictum irre civili introdictionem.*
23. *Minor refutatur aduersus dolum verum, si sit velatum, & non aperius.*
24. *L. si quis affirmaverit, de dolo, declaratur.*
25. *Ignotamam tempore presumunt in minore, etiam quando iurant, n. 27.*
26. *Mulier, & minor presumuntur agere ex ignorantia, & simplicitate.*
27. *Ignotamam presumunt in manore, etiam quando iurant.*
28. *Instrumentum locupletat minorem maiorem, non rauens facit sagacem & prudencem.*
29. *Instrumentum minorum non trahitur ad incitacionem sed referatur ad naturam alium.*
30. *Minores scienti verum valorem rei, competi remedium, l. c. de respon. vend.*
31. *Dolus verus non probatur in minore, probatur a sciencia.*
32. *Presumptio addendis incertis, si quid reperiatur emisum, solus presumptio doli.*
33. *Deliberatio eius qui alcumitur, si stando est in*
- ii, que ab animo pendet.
34. *Ignotamam probatur per instrumentum, si in contrario virga presumptio scientie.*
35. *Ignotamam probatur per instrumentum, si in contrario virga presumptio scientie, quando instrumentum concuerit, alia indicia ignorante, & quando agitur de evitanda pena.*
36. *Ponit dicunt ut vbi agere de primando hereditate beneficii inventarii, vel alio irre quesitus.*
37. *Minor & infans excusantur, ubi agitur de participatione in iure, que sunt ad conservandum in iure rigorem.*
38. *Incuria presumuntur dicere veritatem.*
39. *Mendacium meminisse non presumunt, non censent doloris prolatum.*
40. *Dolam excludit qualiter transita, etiam iniuncta, presumptio ubi requirent verum dolus.*
41. *Singulare testis non probatur.*
42. *Præfatione non probatur intelligentiam.*
43. *Scientia scripta non arguit scientiam qualitatem cuiusdam scripturae.*
44. *Speculatio plura non admittentur.*
45. *Inventarium non visitatur, si hereditate addat addenda.*
46. *Indicis dolum argumentia debent interpretari in baran partem, quando id patet fieri.*
47. *Calculus eiundem non confirmatur, non facit aliquem debitorem.*

DECISIO C C X VI.

STANTIS conclusione, que placuit Seoantui, quod circumscripto vero dolo, dolo minus Octavius Vbertus non perdit beneficium invenientiarum, licet omittent in deficiere debitum proprium, videndum, si dolus verus cadat in falso proposito. Et dominus Ioannes Beccaria Poperarius dicebat, cum negati non posse, quia dominus Octavius se esse debitorum ciebat, & scientia inferat ad dolum, quia non facies id, ad quod scis te teneti, t' dictum in dolo. dolo. ff. mand. l. s. procuratorem, s. dolo. t' dictum in. Corne. consil. 116. in finibus. Cran. consil. 6. nro. 96. & videtur probari in specie ex doctrina Batt. l. l. s. usq. se- lenti. n. 3. ff. de offic. pres. off. orb. vbi ait, probata scientia, non excusat heredem ab omissione, licet p. testatus fuerit, quod intendebat addere, t' si quid omisum erat, lequitur Guid. Pap. Alexio. de Neu. & alij apud Phanu. in tract. de nomin. par. 3. n. 49. Accedit, quod dum certe debitorum propalandum, & illud retinet, dicitur in dolo, t' per text. m. l. hec redicuntur, s. ff. ad leg. Fal. quem singularem dicit Bald. citatos a lat. l. 1. ff. s. rem. col. 3. ff. de aug. p. off. Cran. con. 100. n. 1 & 4. vbi inferit, quod vñstructiozis qui in inventario non descripti aliquis bona mobilia, que habeat penes se, dicitur in dolo, & perdit vñstructum. T' præcipue autem p. dicta procedure in herede, qui proprium debitum non describit. t' Guid. Pap. consil. 129. ev. 1. Et hoc videtur locum habere etiam in herede minore. Alex. de Neu. con. 3. 8. nro. 19. Et quamvis regulatior verus dolus non dicatur, quando est in omitendo, ramen porci etiam cadere in omitendo, t' vt est text. t' ff. ex causa, s. ff. in summissum, ff. de man. vbi probato dolo, ooo restitutus minor aduersus omnium vñstrigatis solutionem, t' Bal. m. l. in f. C. de respon. her. Affl. consil. in aliquibus, que affliguntur matrem, n. 29. lib. 3. Eras. de Caldas, in l. s. curatore habens, in veritate adverterat dolo, n. 6. 4. versice vel etiam discipuli, & quod scientia producat ve-

rum dolum, t' probatur ex l. si quis affirmaverit, ff. de 3. dol. & per illum textum hoc voluit Crav. con. 182. n. 7. in fin. Bediu. ev. ff. 106. n. 4. Cran. consil. 4. 46. nro. 3. t' qui enim sciens veritatem, dicit mendacium, est in vero dolo, Oddo de refut. g. 8. nro. 12. Et non definie est propria dolus, licet insurgat ex colectus, & presumptionibus, t' Bar. nro. 1. quid Nera. nro. 1. 2. ff. de p. sequitur. Cur. iun. con. 14. nro. 7. Ceppal. consil. 34. n. 27. con. 14. nro. 3. 3. consil. 405. nro. 2. imo aliquando dolus verus probatur ex presumptionibus, secundum Bal. p. uelut loquenter in l. c. 10. ff. 3. ff. & ff. marit. in p. ff. solat. marit. quem sequitur Felin. m. 1. ff. s. ante. m. 1. de rescript. Scientia autem in factu deducitur ex pluribus, primo, quia Antonius Papia calculatus eleitus, dicit se dixisse, quod ex calculi remanebat debitor. Secundo, qu. nro. idem Antonius praestantia in iudicio calculos predictos, aderat D. Octavius citatus ad videndum referens calculum, & praesentia inferit t' intelligentiam. Aet. in l. heredes palam, in princ. 4. ff. de res. Bal. Barb. m. c. p. opus. p. sol. 19. de prob. Bayr. in l. 1. in princ. 9. ff. de ver. oblig. Tertio transmisi sunt t' D. Octavius nonnullae positiones, que de calculo predicto faciebat mentionem, & idem continetur in libello transmiso, & ideo non potuit ignorare dictos calculos. Quartro probatur scientia ex eo, quod dictus Antonius abunde p. t' t' fieri præceptum Dom. Octavius vel hereditate sui patris, qui erat debitor ex e calculo, quod sibi solueret mercedem, & non negavit D. Octavius patrem debitorum suile, sed obtulit solutionem in tor bonis hereditatis. Cum ergo sciret fe debitorum, & non descriptis in inventario hoc debitorum proprium, dicitur in dolo vero, nam ut dixi, dolos verus probatur indicis, l. dolus, ff. de dol.

Augustinus autem doli veri presumptio, quia nro folium omisum debitum predictum describere, sed cum iuramento affirmante nihil omisuisse, & omnia fideliter apposuisse, & iurato presumitur delibera t' accedere, & actum facere ex

certa scientia, secundum † Bal. in l. sive fin. C de rebus iur. Et r. 49. num. 33. volum. 1. Script. p. 64. & ut dixi, quando ultra omisitionem concurreat alius aliquis potius arguit dolum, tunc minori non debet restituiri, ut quia non soluit veritatem, sed iure de nocte & domi seruauit solita itinera, sed renovis oculatas vias, ut per Docto. d. l. ex causa, & fr. i. immixtum.

Potius arguitur dolus, quia superueniente scientia ob petitiorem Antonij calculatoris, non curauit addere inventarium debitum, quod omis-
titat describere, ut in specie dicit Grat. in consil. 15.
per iurum. volum. 2. Scantibus ergo praedictis, non modo D. Octanius priuatut beneficio iniuentari, sed etiam non restituiri.

¶ Ego dicebam, dolum verum non probari in supradicta facti specie. Pro eius re demonstratione secundum est, dolum in solo quidem animo existente, & directe, scilicet demonstrativa probacionibus minime probari, sed non propter omnem dolum esse verum, licet omnis dolus proberetur presumptionibus: verum aliqua sunt manifesta iudicia, & illa dolum verum concludunt, aliqua vero continent quidem presumptionem, sed non adeo manifestam, & illa concludunt dolum per sum-

14. ptim † ita magistraliter inquit Bart. in l. quod N. r. in 4. queſti. numer. 14. ff. de poſto, pulchritate Alexand. in consil. 103. num. 20. volum. 1. vbi sit ultra praedictum dolum verum dici, quando quis explicat actum sui natura illicetum, consistentem in factendo, vel aliquid facit, quod eis de genere prohibitorum. Felicianus cap. ſanctum. volum. prima, de reſcript. I. ſan-
ctissima, queſti. numer. 10. ff. de oper. non. num. 1. vi
dicit dolum verum dici, quando minor aliquid committit contra ius iuratur, vel genitium, non

15. quanto contra ius ciuitale. T. Crav. in conf. 87. num.
10. & in conf. 9. 47. num. 8. & seq. vbi polt multos di-
cit, dolum verum non probari nisi confiteretur animo fallendi, & decipiendi, alias erit presumptus non verus. & Par. polt Bart. in conf. 49. num. 10.
volum. 5. dicit quod vbi lex dolum aliquo casu pre-
sumit, cune dolus non est verus, sed presumptus: quando vero requirit probacionem, cune dicatur verus dolus. Et ratio est, quia verus dolus non est sine animo decipiendi, hic autem animus requirit probacionem per actionem extinsecus. Se-
quuntur Menoch. de recip. poſſ. num. 15. num. 13. &
Rimandus in conf. 43. num. 46. vbi sit dolum verum di-
ci, quando indica sunt manifesta, & fraudem con-
cludunt, & differre a dolo presumpto, solus in modo probandi. & Plot. in tract. de in huius. num. 6.
49. num. 14. dicit dolum verum presumti in turbatore, in violento iuinaſe, & in eo qui clandestine aliquid agit. Et praedictas declaratioſes sequitur Cotta in memorial. in ep. p. 1. volum. in fin. Et verum dolum in adulterio, collegit ex pluribus Cephal. in conf. 121. num. 11. Et omnis praedicta colligen-
do dieit Oddo in tract. refut. queſti. Bz. num.
1. & seq. quod dolus verus est, qui relukat, & pro-

16. banus necessaria praesumptione: † dolus vero praesumptionis, qui ostendit ex probabili conjectura & presumptione. & dolis veri exempla recitat in furto, iniuria adulterio, homicidio præmeditato, & alius, in quibus necesse est delinquere ita fe-
cisse, quia ita facere voluit, nec potius ad alium fi-
orem fecisse, uti manifestis indicis proberetur. In fa-
cto autem nihil probarum per quod apparet, quod dominus Octanius ideo omisit confignare, ut

standaret & deciperet credidores; ergo non diletur in dolo vero. Et si dolus non præsumtur, erit loquendo de praesumptione: ut fuit iura clara, multo minus præsumendum est iusta.

Secundo secundum est, dolum verum non re-
futare ex eo solo, quod sciens quis, le tenet ut ab-
quid faciendum, daudem, aut praestandum, & negligit, vel omittat id facere: t' quia eti potest, 18
quod id faciat non fraudandi, nec decipiendi animo, sed ex alia causa, ut est text. in L. auſtissim. 9.
non semper, q' quod falsus intor. auct. dicit procurator. q'
dolo. q' mand. Alexand. dicit consil. 103. num. 20. a-
lios citat Rimini. in confil. 43. num. 46. Et in mini-
tre, quod ad constitutendum eum in dolo vero, non
sufficiat probare, quod fuerit prudens & scient,
est text. in l. penit. C. de refut. an incepi. per quem ita dixit. Machel. in patr. in 28. numero 10. C. n. se-
quitur Oddo dicit. 84. num. 4. & in queſti.
83. num. 6. vbi ait, minorem non esse in dolo vero,
si non restituit quod fecit se debet: t' quoniam ei fa-
cile credendum sit, quod per fraudem, & ex animo id faciat, tamen quia potest & ultra esse, nec
ita sequitur necessario, dicimus dolere esse per praesum-
ptum, & non verum. & in minore quoque lo-
quitur Alexand. in loco praetalligato. Et idem in-
quit Natta in confil. 17. num. 4. dicens, quod esti
minor, qui iniumentum non legitime confecit,
& petere tellitumne distulit post duas senten-
cias, tamen non per hoc dicitur in dolo vero, nec
repellitur à beneficio restitutioſis. Confirmatur
huc conclusio ex eo, quod dicit in maiore Bart.
in L. in qua repetatur num. 17. ff. de adminiſtr. iur. vbi inquit, quod tunc qui cum fecerit se iurarem,
& tenet ad faciendum inventarium, omisit illud
facere, dicitur in dolo non vero, sed praesumptu.

† Socin. in confil. 46. num. 5. vbi subdit 18
quod in dolo, praesumptione dicitur quoniamque non
facit id ad quod fecit se tenet. Dec. in confil. 192.
num. 5. Plot. in tract. de in l. in fin. 5. 50. num. 31. Cephal.
in confil. 192. num. 49. & confil. 188. num. 31. Rimini in confil.
43. num. 46. Quia si vera sunt in maiore, procedent
facilius in minore, in quo semper præsumtur
simplicitas, & ignorantia. Quamvis ergo minore
se feret se debitorum, non tam ideo dicitur in ve-
ro dolo, si omisit de debito suo ponere in iniurio.

Tertio, minor restitutio aduersus mendacium
scienter dictum, t' est tex. clarus in l. sive cauſa. 24
9. sed in ann. ff. de misericord. & ratio et secundum
Bald. in l. 5. in iuramento circa. ff. de oper. num. 100.
quia negavit illa non est proprius delictum, sequit
ur ſafib. in 10. qui dicit, quod aduersus delictu
dilecti ciuii introductum, minor restitutio. t' Nata.
in confil. 17. num. 5. Et dicit Bald. in l. minor etiam p. 23
ff. de minor. quod minor restitutio etiam adver-
sus dolum verum, si tamen sit velatus, & non ap-
pertus, t' ut quando dicit mendacium. Se quoniam
Natta d. 5. 70. pl. dicit. Oddo queſti. 83. num. 14.
Ex quibus appetat, quod falſa affirmatio, licet ar-
guat dolum verum, tamen illa non est evidens, nec
apparet, ut creditur Crav. in confil. 28. num. 7. in
fin. & in confil. 46. num. 15. Beccaria confil. 106. num.
de monitione & detinimento. Sed eti velatus, ſecundum
Bald. Nat. & Oldum, quorum authoritas
claro texu fulcira præpondet debet Crav. &
Bec. Et text. qui alleγantur à Crav. non probant.
nam si quis affirmaverit, ff. de dolo, probat t' con-
tra, quia loquitur conditionaliter, ſic illa
de falſum affirmauerit, vel etiam ibi non fit

mentio, quod ille dolus sit verus, vel presumptus. & deinceps potest distinguiri inter minorem, & maiorem, ut primo casu dicatur dolus non verus, sed velatus, at in maior sit verus. Et quamvis Oddus d. quod. 33. num. 35. & seq. laborce pro dissoluenda contrarietate dicti textus, tamen tempore admittitur quod minor restitutatur. Et ideo cum textus iste in terminis nollet, non est cur arandum de legaliis, an sit dolus verus, vel presumptus, attendere enim debemus speciem textus decisionem, ut in similis dicte Rot. decr. 545. vnum. 1. para. 1. nov. Ratio autem diversitatis inter maiorem & minorem est, quia in minore presumitur semper similitudines, & ignorantia, ut dicam iusta, non autem in maior.

Quarto est sciendum, quod minor presumitur semper ignorantiae, & si quis patrem, vero, prouidet, ff. ad Mescard. l. 2. in fin. ff. de iur. ff. 1. & finff. de dam. Bald. consil. 4. 45. colm. final. volum. 3. Cast. consil. 34. colm. 1. volum. 1. Aret. consil. 67. num. 9. Decr. fin. 4. 45. num. 35. Ram. consil. 6. volum. 25. volum. 3. vbi aut, quod mulier & minor quidquid agunt, presumuntur agere per ignorantiam, & simplicitatem. 26. † Cephal. consil. 6. volum. 36. Bcc. u. consil. iii. num. 24. vbi post Alexand. dicitur hoc esse verum, etiam quando minor tractat de percedendo lucro. Menoc. in tralat. presumpt. hib. 3. prof. imp. 8. vnum. 6. addit. Curt. iur. consil. 41. num. 16. in fin. Crater. consil. 850. no. 14. & ego quoque dixi in consil. 35. num. 16. & exsimulo de ignorantia in minore presumitur, etiam quando iurauit, † secundum Bald. in rubr. C. de re, permut. numero 4, quia etiā iuramentum facit eum maiorem, non tamen facit ligacem, & prudentem, 27. † Socin. consil. 163. num. 2. volum. 2. Ca. iur. o. fin. 14. num. 17. Et ante eos id pulchre probat Dyn. in consil. 5. Alexand. lat. in l. sciendum, no. 35. ff. de veri oblig. vbi aut, quod id ex quo minor presumitur ignorantiae iuramentum, quod non solet trahit ad incognitam, quod nihil quoad hoc, operatur. Dec. consil. 45. num. primis. o. fin. 18. in fin. vbi dicit, quod iuramentum hoc causa non angere obligacionem, sed referunt ad naturam actus. Cephal. consil. 207. n. 62. Crater. consil. 850. no. 14. Bcc. u. consil. iii. numero 25. num. 19. vbi multos allegat Menoc. de arbitrio. iudic. 194. numero 41. Similiter scientia non tollitur in minore hanc simpliciter, & faciliter, ut voluit Bald. post Nicol. de Maser. iur. l. 2. num. 8. C. de refondendo venditione. vbi interficit, quod esti semedium, l. 2. nō detur ei, qui scriberet verum ex loco, qui scienti & volenti non sit dolus, nea 50 infertur in iusta, tamen fallit in minore. † sequitur Socin. de fin. 25. n. 2. Curt. iur. o. fin. 14. 1. vni. 27. Ceteri, qui tamem de predictis non tamenunt, & d. l. num. 96. vnu. 27. de iur. in iur. utrum. Erat hanc dicere commanum. Cagno. n. 12. subdene procedere etiam accedente iuramento. Borne. con. dist. illi. num. 25. de ampi. & vnu. Post. 4. 1. p. 1. vnu. egn. 2. v. 18. Id est dato etiam quod D. Oddus sciunfer se debitotem hareditatis, non tamen per hoc dicitur in dolo, si nō descriptis in inventariis. Et ideo Oddus d. quod. 34. num. 4. dicit, quod ad prophanandum verum dolum in minore, non sufficit debet in cere eius. ceterum, quod etiam repetit g. 3. n. 29.

Quinid in praetexto facto multa videntur concurrere indicia dolum evidenter. Primis, quia intercessit a die facti, & relati calculi quoniam nam Licer enim regulariter non inducatur, vel presumatur oblinio in mori (spacio decenni), precepit in falso proprio, & in negotio graui, tamen

id totum committitur arbitrio iudicis, qui habebat considerare facti & personarum qualitatem, ut dixi alia in hac causa ex Purpur. Socin. iur. Alcia. Boet. & Menoch. Secundū extat protestatio, quod si quid fuerit omisissus, intendit illud addere, quia protestatio tollit dol presumpcionem, † secundum Bal. in l. final. 5. cum iugurta. num. 8. C. de 32. iure delib. Corn. in ead. l. final. 5. iugurta. Vital-Hercul. Grat. Roland. Monticul. & Phanuc. quos etiam priori loco citauit. Et licet dicant Doctoris huius protestationis vim cessare probata scientia, tamen hoc est verum in maior. Nam in minore per haec supra, dolum non presumi ex scientia sola. Ideo Phanuc. de iure u. par. 3. num. 49. admoneet iudicem, ut perpicciat loci & rei qualitates in arbitrio. Tertiū, in inventario minor iustitiae, se dolo, fraude, vel malitia non vnum, sed bona fide veratum quod iuramentum excludit dolus. In iis enim que pendunt ab animo, ut est dolus, standum est declaracioni eius, qui actionem facit, † gloria. 5. sed iste, vbi Iaf. num. 54. l. iustitiae de 33. ait. Rop. in l. admodum, num. 112. ff. de iur. ciat. alios citas Menoch. de arbitrio iudicis. ead. 86. num. 6. & in specie probatur ignorantia per iuramentum gloriae, capite qui duntur & humani, 12. questione 34. Abb. capite cognoscentes, num. 9. vbi etiam Dec. num. 18. i. i. i. l. de consil. & ibi sequitur Felic. Bernal. & M. a. alioque estat Menoch. d. tralat. consil. 15. 6. numero 4. Et licet non admittantur, hoc probatio, quando in contrarium virget presumptio, scientia super eos, tamen in hoc versatur iudicis arbitrium, ut admittat Dec. post Felic. & dicto capite cognoscentes, & non procedit, quodlibet ultra iuramentum concutetur alia indicia, † prout in causa no. 35. Rro. Ita inquit post Abbi Hero. dicto capite cognoscentes, & finis consilium. Menoch. de arbitrio. consil. 186. num. 9. Mescard. de probato. consil. 881. num. 15. id est Aret. capite primo, num. 16. de accusatione. Ni in etiam procedit, quando agitur de poena evitanda, quia tuor per iuramentum probatur ignorantia, etiam si presumptio sit in contrarium, ut voluit gloria. cap. 2. 1. vnu. afflata. de tempor. ordinatio. Aut. de capite iur. num. 16. Dec. d. fin. capite cognoscentes, num. 18. vnu. def. nisi agatur. In praetexti autem causa agitur de poena, id est, de priuando haredem beneficio inventarii, quod ubi indulgetur à lege quia presumtio est poena, † l. s. quin max. 36. C. de trans. vbi priuare aliquem actione, est poena. Bald. in l. criminali. C. de iur. omni. iudic. vbi aut, poenam dicti, quando priuatur quis iure accusauit. Barte. consil. 2. i. i. p. 102. & 10. fil. 1. num. 21. volum. 1. Socin. iur. consil. 27. num. 26. vnu. 4. & decr. Bcc. consil. 15. num. 6. volum. 1. quod priuare aliquem iure quiescit est poena. Bccius, 10. s. 9. num. 3. consil. 104. n. 21. Romano. fin. 184. num. 5. 5. Ex in propposito nostro Doctoris perhanc appellante priuationem huius beneficijim volum eam ipso iure infligi. Roland. de inventario. h. aux. foro conscientia. num. 5. Phanuc. in cod. mact. par. 3. num. 56. Et admittunt esse priuam non solum qui dicunt, haredem non priuare beneficio inventarii, si rem aliquam omittat dolast describere in inventario, ut per Menoch. consil. 47. & alios iam relatios, sed etiam qui cōtrariam tentent sententiam ergo prohibetur ignorancia per iuramentum non obstante presumptione scientiae. Facit quod voluit Curt. iur. in dicta lege, si quis maior, columna quarta, vbi vult, quod ubi agitur de poena, excusat rusticus, & munus cuam in iis que tendunt ad conservandum

37 Iuris rigorem † sequitur Nana cons. 6. no. 8. & Seraph. de virtut. iuram. prouis. 4. no. 2. & semper ex eo, qui iurat presumunt, quod veritatem dicunt, & non fuisse mentitus. † 1. fin. C. ad leg. Iul. repst. Guid. Pap. p. 795. decisi. Pedem. 66. no. 4. laxe multa exemplia comprobant Seraphin. in dili. stratis de iuramento, prouis. 28. no. princip. & per rem. Quarto, dolus absusse offenditur ex eo, quod dominus Octavius in eodem inventario delici- puit peculium quendam agitatum inter Domi- num Vbertum fratrem, & heredes D. Cornelij Obicelli, qui fideiuserat pro Do. Joanne patre, quando tutelam suscepit, in quo pro. illi agit pro eum credito, quod diebus omnium in inventa- rio ex quo processu constat D. Joandom fuisse debitorum domini Vberti filii. Cum enim ex pro- fessione dicti processus indicatur dictum creditum, & illud manifestetur, nō est verisimile, quod Do- minus Octavius voluerit illud occultare nō illud consignando, scilicet enim facturas, non dolus, omittere configurationem, & iura designare, ex qua- bus creditum probas. vt de eo dicimus, qui interrogatus noluit dicere vbi lataret lepus, vetera digno ex loci directo indicabat. Hoc argumento ad excludendum dolum vitius Crav. in cons. 947. n. 15. & 17.

Quinto, extremo dementiū non malitię fuisse, velle occultare ea, quæ continebantur in publicis actis, & super quibus formati erāt in Senatu pro- cessus, & quæ à quoque detegi potuisse, iuxta illud Euangeliū: Abicondi non potest ciuitas supra montem posita. Ideo non debet videi fa- ciat dolose, vñ dicimus, quod etiā ex mendacio dolus presumatur, tamen fallit quando tale men- daciū non est mensa proibitum, tñ quia iuste- [†] 39 ciat dolo presumptio, secundum Bartol. in de le- gance, 5. fin. s. de dole. Felin. post Alexand. quem citat in c. fin. autem, column. 2. in princip. de rescript. Crav. d. cons. 947. n. 18. Ruis. cons. 8. in fin. volu- 4. Monach. de presumpt. lib. 3. de presumpt. 130. num- mer. 42.

Sexto, cum non extaret in hereditate scriptu- ra aliqua continens hoc debitum, non tenebarū illud delibetere, iuxta Bartol. doctrinam in d. I. tuor qui reponit, quam sequuntur alii allega- ti in prioribus scriptis, quia doctrina, vbi etiam vel non esset vera, vel non haberet locum in debito proprio heredita, tamen probauit iustum causam credendi, quod non tenetetur creditum prædictum delibetere. quamcum ego existimo esse veram, & procedere ut proprio quoq; heredi- debito, quia in eo militat eadem ratio allega- ta à Bartol. sicut in iuramento heredita non minus quam tutoris, & certum est, quod cau- fa quilibet, etiam iniulta, excusat a dolo & vero. Angel. d. consens. 8. fin. s. de appellat. Socin. cons. 59. no. 18. volum. 3. Iofan. leg. iusta possidet, s. de ac- quis. poss. Affidit. decisi. 31. no. 3. Crav. cons. 7. no. 89. Tresquell. de penitentia. can. 43. & licet aliquan- do non sufficiat quelibet euculario, tamen quan- do ad actuū verus dolus requiratur, vt in factu nostro, tunc levissima quelibet occasio admitti- tur, secundum Bald. in l. qas contra. Cod. de usq. 8. ap. segundus Tresquell. loco pro diu. numer. 12.

Et non obstat, quod dominus Octavius fecerit se vti patris hereditem fuisse debenorem hereditatis domini Vberti quia primo hæc scientia nega- tur, nam non probatur ex dicto Ant. Papix, qua-

et singularis, & non probat, † & non tenebarū ei ex dote. Inueni. Cod. quæ res pigr. abrog. pass. alias citata in cons. 22. num. 14. Et quamvis calculus fuerit eo præiente relatus, tamen ex præfensiō non probat intelligentiam, † 1. 1. 9. fin. vbi Bartol. s. de 42 auctor. s. ut. vbi si tellis dicat aliquid esse factum præfente Tito, non probat quod illle intellecterit, que fiebant, las in l. etiā. 3. de latenter, num. 21. s. foliis. manus. vbi dicit, banc esse veram, & com- munem opinionem, & multos allegat. Crav. con. 944. n. 7. vltro quod quando calculus fecerit, non recitat eius tenor & continentia, sed scri- ptura calculorum præsentatur in actis simpliciter. Similiter non probat sententia ex eo quod in li- bello & positionibus transmissis domino Octa- vius per Domum. Vbertum, harmentus de calculo, quia hinc non infert ad leuentiam calculi, nec te- nebatur dominus Octavius credere assertioni fratre, vt dixi. Et omni calo, qui sciunt in genere cal- culum esse factum, non presumunt leuentis qua- litates facti, † & ex eo transierit de hibito vel 43 creditor ut per Corn. in consil. 153. colum. 2. in fin. volum. 4. Sotia in consil. 98. n. 5. Vol. 2. Crav. con. 193. num. 8. Bartol. consil. 60. num. 6. & 7. Vol. 2. Bartol. consil. 111. num. 20. possunt enim simul statu, quod sciunt esse factum calculus, ex quo sunt præfensiō relationi, & tamen ignosuerit, ex eo se debitorum fuisse. Et licet, quando scientia alege presument, tunc presumuntur cum omnibus qua- litatibus. Crav. consil. 866. num. 7. & ego dixi con- sil. 82. num. 39. tamen non sumus extra illos terminos, quia lex non presumit leuentiam contentio- m in scriptura, licet quis sciuerit, scripturam esse factam, puta scio testamentum esse factum, non tamen presumit lex, quod etiam sciām qualiter fuit factum. Bene admitto, quod si dominus Octavius scilicet mentioē de ipso calculo, pre- sumeretur non solum scire calculum, sed etiam qualitates illius. Secundo respondeo, quod vbi etiam ea predicta probaretur scientia, tamen cer- tum est, quod talis scientia esset presumpta, non vera, quod ideo non constituitur datum verum, sed presumptum. Si enim, vt dixi supra, scientia ve- ra probat dolus presumptum, vtique scientia presumpcta, quae non debet plus operari quam ve- ram, non inducit dolus verum; concurrente enim plures specialitatiē, & contraria. C. de doce. promulg. 44. cum p. 5. gener. 8. de iuris. it's arguit Cotta in memo. sup. iuramentum. l. ultima, 1. fin. sequitur Plus. in artificiis in iuramento. 5. 30. num. 19. ex nota- bili doctrina Bald. in l. iuris. 3. s. si manus. si ser- los. mort. & Felin. cap. 5. autem. colum. 3. de rescript. Tertio, vbi etiam scientia esset vera probata, tam- en, vt dixi, non infert ad verum, sed ad presumptum dolus, qua ratione res videtur constitui- io tutissimum statu. Quarto, si etiam vera clief sci- entia, & aliquo verus dolus posset colligi, tamen ex concurrentibus conieclueris fatendum illi in facto, contrarium esse verum. Sicut enim una presumptio tollit aliam. Idem. s. de rescript. in me- ter. & plures tollunt unam, an. 1. 1. 1. aque. C. contra- mo. de succession. d. 2. consil. 1. numer. 60. ita mala- tia indicia bona fidei confundunt conieclueras doli.

Non mouet etiam, quod cum iuramento do- minus Octavius affirmaverit, nihil se omisisti, neque ita mensadū dixerit cum iuramento, nād negatur. dixit enim nulla alia bona repetitio vel inac-

incoicile in hereditate præter ibi descripta. Hoc autem non est mendacium, quinimum veritatem, etiam si non descriperit debitum, de quo agitur, quia illud non potest dici iuris causa, vel repetuisse in hereditate, cum de eo in hereditate nulla extaret scriptura, que manibus apprehendi & tangi posset, secundum Bart. *ad l. iuror qui representans, numeris 10, quem sequuntur alij citati alias à me in eadem bac causa. Cetera itaque mendacium.*

Quod vero ad iuramentum, si videantur verba, non iurauit se nulla alia bona iuris causa in hereditate, & si iurasset, non falso, sed verum iurasset, ut dixi, sed iurauit, se nullam fraudem, nullam dolum aut mendacium commisisse, sed omnivitatem & fidelitatem vnum, & hoc iuramentum operatur, ut dixi supra, dolis exclusionem, quia nemus fallo iurare presumimus. *Seraphim. d. præmis. 28. in princip. Sed poenamus, cetera præsumimus, quod duratur, nibil ultra iuris causa in hereditate, nomine & id verum erit, si non dicitur iuris causa, quod manibus non potest apprehendi?* Demus etiam illum iurale, nibil aliud, non dico iuris causa, sed extitisse in hereditate, adhuc dolus ex hoc argui non poterit, quia sicut ex supradictis excusat minoris scientia, vel affectio non iurata, ita etiam non minus excusat ea, que est iuramento roborata, quia iuramentum, ut dixi, non facit minorem sagacem: et illa ratio, vel causa, que excusat minorem à simplici alliteratione, ea si debet excusat à iurata, quia eadem facilitate inducitur minor ad iurandum, qua inducitur ad affirmandum. Sed hoc non expedit pro se qui, quia nullum tale est iuramentum.

Et non mouet, quod habita postea scientia, non addiderit inventario creditum predictum, quia, ut dictum est, non tenebatur ponere à præ-

cipio, ergo molto minus addere. Secundo, ex effectu additionis non vietatur inventarium. *† Bal. 45 d.l. fin. 5. enm. 12. P. Barn. de 1. sec part. 3. numero 46.* Præterea, etiam tunc minor, id est præsumit et facilitat omisso additionem, quia omisit primam descriptionem. *Quarto,* negatur forenulla scientiam, qui ex ea petitione Antonij Papie, non sicut certificatus, quod elicit debitor, & sicut illius assertio non tenebatur credere. Quinto, non etiam ex hoc inferitur ad dolum verum, quia indicia arguentia verum doctum dehent esse raha, quae non possunt interpretari, nisi in malam partem, non sicut in bonam, nam si possent etiam capio bonam, debet et id fieri, *† ut p. 46 ch. Calren. in l. dolum ex solidus, numero 2. Cod. de dol. vbi ait, quod dolus verus ideo non est excepta probationem in contrarium, & tamen in causa nostro nemo dixerit, quin contrarium probari possit sequitur. Mafard. de p. 4. anno. concilij. 330. n. m. 7. Romen. confid. 43. num. 46.*

Denum solus ille calculus, etiam illius certam & vetam scientiam dominus Octavius habuerit, non faciebat eius patrem debitorum, nisi prius esset à iudice confirmatus. *† ut est text. in l. vbi gloss. 47 Bart. & alij. C. de iur. & iur. at non probatur, quod dominus Octavius scientiam habuerit confirmationis ait ergo nec debiti. Nam non se queritur, calculus facit eum debitorem ergo erat debitor, sed erat necessaria confirmationis, ut vere dicentes debitor.*

Tandem alij omnes Senatores, qui ante contraria sententiam perinacuisse defendebant, viva forma iuramenti positi in inventario, & protestationis in eo inserentes, equuenerunt in hanc ipsam sententiam, atque ita omnium consensu facta fuit relatio Serenissimo domino secundum hanc opinionem.

ARGUMENTVM.

Calculus generalis restringitur ad causam praecedentem.

S V M M A R I V M.

1. *Liberatio generalis restringitur ad causam, propter quam fuit fallata, & numer. 5. 7. declara, ut numero 14.*
2. *Ratio restringit dictum generalis.*
3. *Causa alii regulari opum alium.*
4. *Dolosus generalis que sequuntur speciales, restringunt ad ea, quia sunt in eisdem generis cum speciali praecedente.*
5. *Socimi liberis sociorum, intelligunt pro concernentibus societatem.*
6. *Verba unius salutis restringuntur ad specificata.*
7. *Locutor liberans conductorem, intelligunt reponsum suorum.*
8. *Depositum non venit in compensationem.*
9. *Verba generalia debent intelligi.*
10. *Quis statim generalis gau non sensuit facta regula est capiofa.*
11. *Translatio generalibus verbis concepta, extenditur ad incognitam.*
12. *Liberatio generalis trahitur ad omnia capitula.*
13. *Palam generale non restringitur ad seca causam.*
14. *Liberatio generalis quando fuit ratione recte sermonis restringi non potest ad unum negotium, extenditur ad omnia.*
15. *Verbum unius salutis non extenditur, quando causa est expressa.*

DECISIO CCXVII.

 N. r. 2. Dr. Ioan. Franciscum Galuaneum, & conductorem suum, devenutum est ad calculos, ratione conductorum, & locatorum confessus est recte pille certam quatinus, computato omni & toto eo, quod simul gessest, dubitatum ergo fuit, si inclusi fuerint

aurei oquaquinta, alias per eundem conductorem depositi apud locatorem, & aliquibus videbatur illos non comprehendendi, quia generalis liberatio restringitur *† ad causam*, propter quam fuit facta, *t. Lex pluribus. ff. de solu. in princip. vbi licet sic facta de omni pecunia recepta potest bideiessum ex ea causa interposita, tamen restringitur ad causam, in qua praedita fuit bideiessum. ad idem*

O. iiiij

Est textus *I. f. ita quia promiserit, & finis de verbis abili-*
bus, aperte est textus temporis, & locum, & de pell.
vbi debitor confunditur, si debet tantum ex causa
mea, ita quod sit nulum omnem instrumentum ex quaunque causa, & cuiuscunq; si men-
rum apud eum remanerat, non liberatur ab eo,
quod debebat ex alia causa, quam mensa dictam
² *a causa generali, & restinguatur per rationem ad causam*
causalium, cum patet, & dicitur, & f. de leg. 2. i. car-
tales, & falsum, f. de cordis, & dem. Ita illud, non da-
bim, C. de legib. Ideo in proposito dicti Iacobide
Aret, quem citat & lequitur Angelus, obligatio in-
ne generalis, col. a. ver. quanta nota, & f. de pigno, quod
si creditor ex duplice causa contractatus recipie
solutionem pro uno debito, & libet pto eo, &
generaliter pro omni & toto eo, quod petere pos-
let sive in praesentem diem, non extenditur li-
beratio ad alterum creditum, quia ad suam cau-
sam restinguatur allegat textus in d. 5. Lxxio, qui
dicit esse singulari, & perpetui menti temen-
dom, alleget etiam, quod causa actus restinguat-
actum, & responderet ad contraria, quod procedunt,
quando non appetit, deuentum esse ad calcula-
tionem pro certa aliqua causa, sed indefinita, &
si de expressione aliquem. Et quod causa actus
³ *regulet ipsum actum, & voluit Bald. in l. i. invenit,*
Cad. Vellere. Socim. c. 24. num. 11. invenit. vbi aut,
quod renunciatio generalis ad causam restin-
guatur, & idem de liberatione generali dicit
Patr. confil. 89. num. 45. volum. 1. Remittit. f. 328.
num. 63. Idem videtur in statuto, quod est in gene-
raliter mandet patrem obligari pro filio mercato-
re, tamen restinguatur ad ea alienorum, quod non
contrahit ratione mercatoris, Bald. in l. 3. i. ex hec-
dit. f. non cap. 88. b. cum multis apud Grauet.
confil. 3. num. 15. Bucium lat. e. f. 5. num. 14. & seg.
vbi similes cumular decisiones.

Secundo, generalis dispositio, que sequitur spe-

ciali, restinguatur ad ea, quae sunt eiusdem genera-

li, & cum speciali precedente, ut per multa sua

voluit Oldr. confil. 197. Dom. Sella. num. 5. vbi con-

cludit, legatum factum pecuniae eo, quod sunt na-

nata, & qualicunque alio modo debetur, restin-

gu ad id, quod illi tamquam sine debeatur, quia

generalis clausula subiecta, intelligitur de his, quae

sunt eiusdem generis. Et hanc conclusionem, se-

quendo Oldr. cōprobabat multis iuribus & autho-

ritatibus. Bero. confil. 159. num. 39. & seq. vol. 2. Socim.

in. confil. 60. num. 34. versio obliterata quid. volum. 2.